



Anbefaling for klassekasser

Formålet med Skolebestyrelsens anbefaling om klassekasser på Lillebæltskolen er, at der skabes klarhed omkring administrationen af de forældrebetalte klassekasser, og det samtidig sikres, at Folkeskoleloven efterleves.

Hvad er en klassekasse

En klassekasse er en frivillig og fælles pengeindsamling i den enkelte klasse. Det er den enkelte klasses forældre, der kan vælge at oprette en klassekasse. Skolebestyrelsen opfordrer til, at beslutningen om at oprette en klassekasse og udarbejdelse af regler for den enkelte klassekasse, enten sker ved flertalsbeslutning blandt klassens forældre eller ved flertalsbeslutning i klassens forældreråd.

Det er frivilligt om man vil indbetale til klassekassen. Det kan således ikke pålægges forældrene at indbetale til klassekassen.

Klassekassens midler skal gå til formål, der ligger ud over, hvad der følger af undervisningen. Udgifter, der er en forudsætning for gennemførelse af undervisningen finansieres af skolens budget.

Princip for klassekassen

Alle elever i klassen kan deltage i aktiviteter, der finansieres af klassekassen, uanset om forældrene har indbetalt til klassekassen eller ej.

Klassens forældre (eller forældreråd) kan beslutte, at klassen deltager i arrangementer, der tjener penge til klassekassen. Elever, der ikke deltager i et arrangement, der har tjent penge til klassekassen, har ret til at deltage i arrangementer, der er finansieret af klassekassen. Forældrene i den enkelte klasse beslutter, hvor mange penge, der indbetales til klassekassen. Skolebestyrelsen opfordrer til, at indbetalingen ikke overstiger 300 kr. pr. år. Skolebestyrelsen anbefaler i den forbindelse, at man i klassen tager stilling til om dele af de indbetalte midler skal "låses" til en evt. klassesetup.

Skolebestyrelsen anbefaler, at der tages stilling til om fællesarrangementer i klassen, alene skal finansieres af klassekassen eller om der kan være arrangementer, der finansieres ved egenbetaling til det konkrete arrangement.

Hvad kan klassekassen betale?

Klassekassens midler kan fx anvendes til at afholde fælles arrangementer som fastelavn, sommerfest og lignende.

Klassekassens midler kan også anvendes til indkøb af fx legeredskaber som bolde, sjippetove og lignende, brædspil eller andet til brug i klassen.

Klassekassen kan ikke anvendes til finansiering af udgifter, der er nødvendige for gennemførelse af undervisningen.

Administration af klassekassen

Klassekassen administreres af en eller flere forældre i forening. Klassekassens oprettelse og drift er betinget af, at en eller flere forældre er administratorer. Lillebæltskolen kan ikke administrere en klassekasse.

Skolebestyrelsen anbefaler, at der én gang årligt sker en orientering af de øvrige forældre om klassekassens økonomi. Det anbefales at regnskabet præsenteres på et årligt forældremøde.

Administration af klassekassen er forældrenes ansvar, og Lillebæltskolen kan ikke holdes erstatningsansvarlig for eventuelt bortkomne midler.



Hvilke forhold gælder for indbetaling

Indbetaling til klassekassen er frivillig.

Indbetaling kan kun ske på opfordring, og man kan således ikke rykke forældre for manglende indbetaling. Der kan sendes en fælles påmindelse til alle forældre, hvor indbetalingsmetoden også fremgår.

Klassekassens administrator(er) har tavshedspligt omkring det indbetalte, og må således ikke oplyse, hvilke forældre, der har indbetalt til klassekassen og hvilke forældre, der ikke har indbetalt. I tilfælde af, at en forælder spørger til, hvorvidt der er betalt for eget barn, må dette godt oplyses.

Der må ikke føres optegnelser over, hvilke forældre, der har betalt.

Skolebestyrelsen opfordrer til, at indbetaling sker via bankoverførsel eller mobilepay box oprettet og tilknyttet klassekassens konto. Det er forældrenes eget ansvar at kontakte banker med henblik på vejledning om bankernes regler for oprettelse af klassekasser.

Skolebestyrelsen er bekendt med, at der er et administrationsgebyr tilknyttet en mobilepay box, men det er Skolebestyrelsens opfattelse, at anvendelse af mobilepay box eller bankoverførsel modvirker misbrug.

En elevs indtræden eller udtræden af klassen

Skolebestyrelsen anbefaler, at nye elever alene indbetaler til klassekassen fra det skoleår, hvor eleven starter. Elevens forældre skal således ikke indbetale penge svarende til de skoleår, hvor eleven ikke har gået i klassen. Det vil sige, at en elev, der fx starter i 7. klasse alene kan opfordres til at indbetale til klassekassen for 7., 8. og 9. klasse.

Skolebestyrelsen anbefaler, at det ikke er muligt at få udbetalt det beløb man måtte have indbetalt til klassekassen, hvis en elev udtræder af klassen. Dette henset til, at der løbende kan være anvendt midler fra klassekassen, som eleven har modtaget på lige fod med klassen øvrige elever og henset til, at der ikke må føres optegnelser over, hvilke forældre, der har indbetalt til klassekassen. Det er derfor Skolebestyrelsens opfattelse, at der ikke kan føres regnskab over, hvor meget en enkelt elev måtte have "til gode" fra klassekassen.

Tilbagebetaling

Det anbefales, at der ikke er mulighed for tilbagebetaling fra klassekassen uanset årsag.

Klassedeling

I tilfælde af en klassedeling fordeles klassekassen midler ligeligt på klassens elever og følger med til en eventuel klassekasse i den nye klasse. I tilfælde af, der ikke er en klassekasse i den nye klasse, anbefales det, at midlerne fordeles ligeligt til klassens elever og udbetales til forældrene.

Evt. overskud ved afslutning i 9. klasse

Det anbefales, at et eventuelt overskud bruges på klassen eller deles ligeligt mellem klassens elever og udbetales til forældrene.

Skolebestyrelsen, d. 22. april 2024